1

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.06.2024  № 899
	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области»

на 2014-2030 годы

Руководствуясь разделом 4, пунктом 5.16 раздела 5 Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и муниципальных программ муниципального образования Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 21.02.2022 № 181 (в редакции постановления от 30.01.2023 № 78), в части внесения изменений в муниципальную программу, Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области» на 2014-2030 годы (далее - муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области                           от 11.10.2013 № 1260 (в редакции постановлений от 03.03.2015 № 273, от 11.12.2015 № 1464, от 23.06.2016 № 712, от 02.12.2016 № 1366, от 08.08.2016 № 948,                             от 30.12.2016 № 1526, от 29.12.2017 № 1676, от 30.03.2018 № 411, от 22.06.2018                      № 799, от 09.08.2018 № 972, от 13.11.2018 № 1346, от 29.12.2018 № 1642,                            от 08.02.2019 № 149, от 20.06.2019 № 848, от 12.07.2019 № 996, от 21.12.2019                       № 1866, от 14.04.2020 № 437, от 28.04.2020 № 478, от 30.12.2020  № 1523,                          от 31.03.2021 № 397, от 30.12.2021 № 1805, от 31.03.2022 № 455, от 30.12.2022                      № 2143, от 28.03.2023 № 365, от 30.11.2023 № 1752, от 26.01.2024 № 104,                           от 28.03.2024 № 471), следующие изменения:
1.1. По всему тексту муниципальной программы слова «председатель комитета по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области Буянов Дмитрий Викторович» заменить словами «председатель комитета по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области Сергеева Марина Сергеевна».
1.2. В паспорте муниципальной программы в разделе «Основные положения» позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования
составляет
1076613,9 тыс. рублей, из них:

2014 - 2021 годы (всего) – 586094,8 тыс. рублей;

2022 год (всего) – 82429,6 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 6089,6 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 1326,8 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 75013,2 тыс. рублей;

2023 год (всего) – 114624,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 26697,1 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 4116,2 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 83810,7 тыс. рублей;

2024 год (всего) – 104544,9 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 961,1 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 5951,8 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 97632,0 тыс. рублей;

2025 год (всего) – 93560,3 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 82,5 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 15,7 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 93462,1 тыс. рублей;

2026 год (всего) – 95360,3 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 1576,5 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 321,7 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 93462,1 тыс. рублей;

2027 год – сумма не определена;

2028 год – сумма не определена;

2029 год – сумма не определена;

2030 год – сумма не определена.

1.3. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	В целом по Муниципальной программе,

в том числе:
	293465,5
	104544,9
	93560,3
	95360,3

	федеральный бюджет
	2620,1
	961,1
	82,5
	1576,5

	областной бюджет
	6289,2
	5951,8
	15,7
	321,7

	местный бюджет
	284556,2
	97632,0
	93462,1
	93462,1

1.4. Раздел 4 «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области» на 2014-2030 годы» приложения к порядку муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование
	Участник Муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Культурная среда»

	1.1.
	Приобретены передвижные многофункциональные культурные центры (автоклубы) для обслуживания сельского населения субъектов Российской Федерации

	1.2.
	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на государственную поддержку отрасли культуры (обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом)
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Министерство культуры и туризма Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	федераль-ный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

	-

-

-

-
	-

-

-

-
	-

-

-

-
	-

-

-

-

	1.3.
	Построены (реконструирова-ны) и (или) капитально отремонтированы культурно-досуговые учреждения в сельской местности

	1.4.
	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на развитие сети учреждений культурно-досугового типа
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Министерство культуры и туризма Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	федераль-ный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

	-

-

-

-
	-

-

-

-
	-

-

-

-
	-

-

-

-

	1.5.
	Переоснащены муниципальные библиотеки по модельному стандарту

	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на создание модельных муниципальных библиотек
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Министерство культуры и туризма Смоленской области Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	федераль-ный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

	-
	-
	-
	-

	1.7.
	Реконструированы и капитально отремонтированы муниципальные музеи

	1.8.
	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на реконструкцию и капитальный ремонт муниципальных музеев
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Министерство культуры и туризма Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	федераль-ный бюджет
областной бюджет
местный бюджет

	-

-

-

-
	-

-

-

-

	1.9.
	Технически оснащены муниципальные музеи

	1.10.
	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на техническое оснащение муниципальных музеев
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Министерство культуры и туризма Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	федераль-ный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

	-

-

-

-
	-

-

-

-
	-

-

-

-
	-

-

-

-

	Итого по региональному проекту

	федераль-

ный

бюджет

областной бюджет

местный бюджет
	-

-

-

-
	-

-

-

-
	-

-

-

-
	-

-

-

-

	2. Региональный проект «Творческие люди»

	2.1.
	Оказана государственная поддержка лучшим сельским учреждениям культуры

	2.2.
	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на государственную поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Министерство культуры и туризма Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	федераль-

ный бюджет

областной бюджет

местный бюджет
	-

-

-

-
	-

-

-

-
	-

-

-

-
	-

-

-

-

	2.3.
	Оказана государственная поддержка лучшим работникам сельских учреждений культуры

	2.4.
	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов

Смоленской области на государственную поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры)
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Министерство  культуры и

туризма Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	федераль-

ный бюджет

областной бюджет

местный бюджет
	60,8
50,0
10,2
0,6
	60,8
50,0
10,2
0,6
	-
	-

	Итого по региональному проекту

	федераль-

ный бюджет

областной бюджет

 местный бюджет
	60,8
50,0
10,2
0,6
	60,8
50,0
10,2
0,6
	-

-

-
	-

-

-

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие музейной деятельности»

	3.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновский историко-краеведческий музей»
	местный бюджет
	4295,7
	1431,9
	1431,9
	1431,9

	3.2.
	Реализация мероприятий по развитию музейной деятельности
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновский историко-краеведческий музей»
	местный бюджет
	3022,3
	2582,3
	220,0
	220,0

	3.3
	Расходы на приобретение оборудования
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновский историко-краеведческий музей»
	областной бюджет
местный бюджет

	2850,0

150,0
	2850,0

150,0
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет

местный бюджет
	10318,0
2850,0

7468,0

	7014,2
2850,0

4164,2

	1651,9
-

1651,9

	1651,9
-

1651,9

	4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного обслуживания населения»

	4.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, муниципальное
 бюджетное
учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная библиотечная система»
	местный бюджет
	104259,0
	34753,0
	34753,0
	34753,0

	4.2.
	Расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная библиотечная система»
	местный бюджет
	2400,0
	800,0
	800,0
	800,0

	4.3.
	Пополнение библиотечных фондов муниципальных библиотек
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная библиотечная система»
	местный бюджет
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	4.4.
	Государственная поддержка отрасли культуры
(комплектование книжных фондов библиотек)
	Комитет по культуре Администрации
муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Министерство культуры и туризма Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	федераль-

ный
бюджет

областной бюджет

местный бюджет
	297,6
246,5
48,1
3,0
	99,2
81,5
16,7
1,0

	99,2
82,5
15,7
1,0

	99,2
82,5
15,7
1,0

	4.5.
	Оказание поддержки и развитие библиотечного дела
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная библиотечная система»
	местный бюджет
	6626,1
	2251,7
	2187,2
	2187,2

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	федераль-

ный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

	114032,7
246,5
48,1
113738,1
	38053,9
81,5
16,7
37955,7
	37989,4
82,5
15,7
37891,2
	37989,4
82,5
15,7
37891,2

	5. Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-досугового обслуживания населения»

	5.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»,

муниципальное

 бюджетное учреждение культуры «Сафоновский городской культурный центр»
	местный бюджет
	112828,5
	37609,5
	37609,5
	37609,5

	5.2.
	Расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»,

муниципальное
 бюджетное учреждение культуры «Сафоновский городской культурный центр»
	местный бюджет
	1294,2
	861,0
	216,6
	216,6

	5.3.
	Реализация мероприятий по развитию культурно-досугового обслуживания
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»,

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновский городской культурный центр»
	местный бюджет
	32147,9
	10849,5
	10649,2
	10649,2

	5.4.
	Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Министерство культуры и туризма Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	федераль-ный бюджет

областной бюджет

местные бюджеты
	1009,6
829,6
169,9
10,1
	1009,6
829,6
169,9
10,1
	-

-

-
	-

-

-

	5.5.
	Расходы на капитальный ремонт кровли здания Дома культуры «Шахтер», на укрепление материально-технической базы домов культуры
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»
	областной бюджет

местные бюджеты

	3030,0
2905,0
125,0
	3030,0
2905,0
125,0
	-

-

-
	-

-

-

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	федераль-ный бюджет

областной бюджет

местный бюджет
	150310,2
829,6
3074,9
146405,7
	53359,6
829,6
3074,9
49455,1
	48475,3

-

-

48475,3
	48475,3

-

-

48475,3

	6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	6.1.
	Расходы на обеспечение деятельности комитета по культуре
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	местный бюджет
	16943,8
	6056,4
	5443,7
	5443,7

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	местный бюджет

	16943,8
	6056,4
	5443,7
	5443,7

	7. Комплекс процессных мероприятий «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества»

	7.1
	Расходы на софинансирование расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области, связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
	Комитет по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Главное управление Смоленской области по делам молодежи и гражданско-патриотическому воспитанию, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской
области
	федераль-ный
бюджет

областной бюджет

местный бюджет
	1800,0

1494,0

306,0

	1800,0

1494,0

306,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	федераль-ный
бюджет

областной бюджет

	1800,0

1494,0

306,0

	1800,0

1494,0

306,0

	Всего по муниципальной программе

	федераль-ный бюджет

областной бюджет
местный бюджет
	293465,5
2620,1
6289,2
284556,2
	104544,9
961,1
5951,8
97632,0
	93560,3
82,5

15,7

93462,1
	95360,3
1576,5
321,7
93462,1

2. Считать настоящее постановление неотъемлемой частью постановления Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 03.03.2015 № 273 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и средств массовой информации в муниципальном    образовании «Сафоновский район» Смоленской области» на 2014-2030 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

А.А. Царев

[image: image2.png]